. REPUBBLICA ITALIANA

do "A, Manzoni” - Tranto
Hesinl" Trento - "A. Schmid”

o - "S. Vigilio” Vela - Cadine

VERBALE DI DELIBERAZIONE N,1/2017
DEL CONSIGLIO DELL'ISTITUZIONE SCOLASTICA

Oggetto: OFFERTA FORMATIVA 2017-2018

Nell'anno DUEMILADICIASSETTE, addi 13 del mese di DICEMBRE alle ore 13.00, presso la Sala
Insegnanti della Scuola secondaria di T grado A, Manzoni” dell'Istituto Comprensivo Trento 6, convocato dal
Presidente con avvisi recapitati al componenti, si e riunito il Consiglio dell'Istituzione per la trattazione dei
seguenti punti all'ordine del giorno:

1. approvazione del verbale della riunione precedente;
2. ridefinizione offerta formativa 2017-2018;
3. varie ed eventuali.
Ali" appello risultano:
Presenti Assenti
1. PASQUALIN PADLA DIRIGENTE SCOL.CA X
2. CESTARI MILENA GENITORE MEMBRO X
3. FIAMOZZI RICCARDO GENITORE MEMBRQO X
4. LEONI ANDREA GENITORE MEMBRO X
5. MENESTRINA RUDY GENITORE MEMBRO X
6. PEZZEDI GIAMPIETRO GENITORE MEMBRO X
7. SOLDANI MANLIO GENITORE MEMBRO X
8. TOCCOLI FRANCO GENITORE MEMBRO X
9, CELESTE LUCIA DOCENTE MEMBRO X
10. FAES ANNA DOCENTE MEMBRO X
11. NARDELLI FRANCA DOCENTE MEMBRO X
12, SCALERA ANTONIA DOCENTE MEMBRO X
13, SEGATA MANUELA DOCENTE MEMBRO X
14, TODESCHI ANITA DOCENTE MEMBRO X
15. ZANDONAI GIORGIO DOCENTE MEMBRO X
16, CAINELLI LORETTA ATA. MEMBRO X
17. PISETTA CINZIA ATA, MEMBRO X
TOTALE i4 3

Al sensi dellart. 22, 3° comma, della L.P. n.5 del 7 agosto 2006 funge da Segretario il Funzionario
amministrativo sig.ra Daniela Del Prete.

Il Presidente,constatato legale it numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e da inizio alla
trattazione dell'argomento posto al n. 5 dell” ordine del giorno e invita a deliberare in merito.

PUNTO 2: ridefinizione offerta formativa 2017-2018

IL CONSIGLIO DELLISTITUZIONE i
IL SEGRETARIO 1/2 L PR%S:{%&T@ DEL CONSIGLIO

Cinzia Pisetta sigy Rigtar§o-Flambzzi
\

3
y

Mre (o




7 REPUBBLICA ITALIANA @
] 4
&

PROVINCIA AUTONOMA di TRENTO

Scuola secondaria di | grado "A. Manzoni” - Trento
St Ci primarie "B.S. Bellesini" Trento - "A. Schmid” Tre & Vighio" Viela - Cadine
“A. Degaspert” Sardagna - "8, Pertint” Sopramonte

VISTA la L.P. n.5 del 7 agosto 2006 cosi come modificata dalla L.P. 10/2016;

VISTO il Regolamento interno dell'Istituto approvato con delibera n. 17 dd 19.12.2008

VISTA la delibera n. 25 del Consiglio dell'Istituzione dd. 22.12.2016 con la quale si approvavano i

criteri generali di accesso ai percorsi dell'offerta formativa per 'anno scolastico 2017/2018 e i
criteri generali di costituzione delle classi come da allegato n.1 nonché si approvava l'offerta
formativa per la Scuola Primaria con 28 ore curricolari (2 ore martedi pomeriggio) come da
allegato n. 2.

CONSIDERATO che la Giunta provinciale ha deciso di togliere le due ore di lezione in piu obbligatorie alle
elementari ritornando cosi alle 26 ore obbligatorie e 4 opzionali.

SENTITA Illustrazione della Dirigente Scolastica relativa al piano dell'offerta formativa per ['anno
scolastico 2017/2018 alla luce delle modifiche normative intervenute ed in particolare per i plessi "Schmid” -
3. Vigilio” - “S.Pertini” Sopramonte, di attivare le ore CLIL nelle classi 3~, 4 e 5 sulle attivita opzionali con
il vincolo della presenza di tutti gli iscritti. La Dirigente esplicita la proposta dei docenti, che prevede di
attivare nelle classi 3~ e 4~ 1 ora di attivita opzionali di ed. motoria in CLIL, per cmseﬂt're a tutti 2 ore di
educazione fisica. Il collocamento delle due ore CLIL sui laboratori di attiv ta opzionali permetterebbe di

portare a 6 ore settimanali insegnamento della lingua italiana nelle classi 3~ e 4.Qualora non c¢i fosse la
totale adesione al collocamento del CLIL sulle ore di attivita opzionali, i"nseg'}a mento CLIL verra coliocato
nelle ore curriculari di Geografia e Tecnologia. Nei plessi “Bellesini”, "Slop von Cadenberg” di Cadine e

"Degasperi” di Sardagna rimangono i laboratori di attivita opzionali perche il CLIL & a regime con le direttive
PAT. Per quanto riguarda la scuola secondaria di I grado la proposta prevede di introdurre obbligatoriamente
nelle classi prime il CLIL, inserimento condizionato alla presenza effettiva delle risorse; per ridefinire
{'attuazione del piano si rimane in attesa di elementi certi.

IL CONSIGLIO DELLISTITUZIONE

con voti espressi per alzata di mano
Favorevoliz12 Contrari:2

DELIBERA

I'approvazione dell'offerta formativa per la Scuola Primaria con 26 ore curricolari come da allegato n. 1

La deliberazione e immediatamente esecutiva.

[

|
IL SEGRETARIO 272 1L sﬁagﬁi@i&m’?ﬁ DEL CONSIGLIO
Cinzia Pisetta s%ﬂ Riccardo-Fiaiozzi

5 d




